dubitacione, ita ut in posterum controversie causa ablata sit; ET APPARUIT SIMONI, see Petru. Uide Augustinus, libro 3 de Consensu, capite 25: Probabiliter, inquit, creditur, postquam Petru apparuit, deinde apparuisse istis duobus. Ipsi ergo vicissim narrabunt quæ gesta erant in via, etc.

Vers. 56. — DUM AUTEM HEC LOQUUNTUR, antequam scilicet narrationem suam finivissent, stetit Iesus in medio eorum, adhuc recombinatum, ut Marcus; nam eadem est hæc apparitio cum ea quæ narrat Joan. c. 20, v. 19, et Marcus c. 16, v. 14. Ergo in medio stetit, tanquam pastor in medio ovium dissipatarum, ut ab omnibus facilis videretur et audi-

babiliter creditur, quod ait Augustinus, lib. 5 de Cons., cap. 23, postquam Petru apparuit, deinde apparuisse istis duobus. Nisi enim utrinque statuet bona pars, non poterat collegio aut societas ascribi opinio unius aut alterius, reliquis aperiè refragantibus.

VERS. 56. — Et ipsi, ipsi autem duo vicissim narrabant quæ gesta erant in via, in itinere quo ipsi ambulaverant Ennaeuntum.

COGNOVERUNT, agnoscivit.

Eum, Dominum.

IN FRACTIONE PANIS, in mensa, cùm frangeret ille panem, et non ante, id est, cùm acceptum panem illi benedicere ac frangeret, ipsique correctum sibi gustasse. Consecutus enim Lucas, synecdochice, fractionis nomine, reliqua intelligere, tanquam à parte totum, Act. 2, v. 42, et 46; quibus certè locis, fractione panis, usum sacrosanctæ Eucharistiae significat, quo modo et Paulus, 1 Cor. 10, v. 16: Panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est? Confundunt inter se discipuli testimonia resurrectionis Iesu, et credentibus quidem, dupliciter gaudium, non credentes autem paulatim ad fidem præparantur.

VERS. 56. — DUM AUTEM HEC LOQUUNTUR, interdum illi duo adhuc narrarent quæ sibi acciderant, antequam narrationem finivissent.

JESUS, xai σῶς εἰ λεωνί. Recitè omisit interpres voculas illas, xai σῶς. Jesus fidem faciens dictis curvit.

STETIT, id est, subito atque inopinato visus est, non advenire, sed stare, quasi non aliundē advenisset, sed ante presens modo invisibili, drepente se visibile exhiberet. Ceterum quod aliunde advenit, Joannes testatur, cùm dicit Iesum venisse et stetisse: usus igitur doce agilitatis propriæ corpori gloriose, advenit, sed invisibilis, prorsusque ita ut aduentus ejus nullo sensu perciperetur, prîus visibilem se præbens et constans in medio discipulorum, quam ultimū observatum esset adventiū vestigium. Ad eum igitur modum presens factus es, quo solet apparet angeli, declarans se ad spiritualem ac contestat vitam resurrexit. STEIT, autem potius quād sit, ut si vivere ac valere ostenderet: honestissimus enim humani corporis situs est stare. Stetit denique, non alienā, sed propriæ effigie conspicuus, oculis eorum ab omni nube jam liberis, quod ait Tius.

reut, idque subito sine ullo indicio prævio adventus, ostantum, fenestra aut pedum strepiti; nam hoc insinuat verbō, STETIT, et DICIT EIS: Pax vobis, conscient salutations humanissimæ formulæ, tanquam largitor veræ pacis hominum cum Deo et inter se. Ego sum, qui scilicet ex formæ corporis et sono vocis vobis notus sum. Ex quo recitè colliguntur Christum, eadem corporis formæ apparuisse, vel certè eadem voce locutum esse, quā prîus; sic enim loquuntur familiaribus, qui nos aut non vident, aut dubitant quisnam adsit. Unde similī modo Magdalena cognovit Iesum stetit, tanquam pastor in medio ovium dissipatarum, ut ab omnibus facilis videretur et audi-

IN MEDIO EORUM, id est, inter eos, phrasij Hebraicæ, prout conseruerat ante mortem; ut omnibus esset conspicuus, quod ait Euthymius, ut facilis videatur et audiretur ab omnibus. Non enim in angulo apparuit, ut solent spectra. In medio eorum stetit, tanquam pastor in medio ovium dissipatarum, Ezech. 5, v. 12.

Eorum, undecim et eorum qui cum eis, de quibus, v. 33.

DICIT, vox blandæ et familiariter eis nota.

PAX VOBIS. Quid in hæc salutandi formulæ pacis nomine Hebrew intellexerint, quid item Jesus, diximus supra, 10, 5, et alibi. Quod autem hæc usus sit Jesus etiam hoc loco, triplex ferè causa fuit. Una, ut consuetus usens, facilis agnosceretur. Sub mortem pacis discipulis nominat et dederat et reliquerat, Joan. 14, v. 27; mox à morte rediens pacem eis precat, quod nota ex Chrysostomo in Joannem scripto Euthymius; ut scirent eum esse qui pacem ipsi perpetuo et optaret et commendaret. Altera causa, ut mederetur timori, quo noverat discipulos corripondens simul atque ab eis consiperetur, eò præsentim quod subito et profunda jacit vespa apparet. Simul et voce, inquit Chrysostomus, hom. 85 in Joannem, fluctuantem animum confirmavit, inquit: Pax vobis, hoc est, nolite perturbari. Non adsum ut poenas à vobis exigam, puniatione incredibilitatem vestram, aut noceam vobis, sed pacem vobis et opto et affero, fausta, inquam, et prospera omnia, ut quos mors mea turbaverat, resurrecio laetificet, ut consoler, conforimet, instruam vos veni, non ut malo aliquid vobis inferam, absit; bono animo estote. Sic Iudicium 6, v. 25, angelus Gedeoni: Pax vobis; ne timeatis, non morieris. Tertia causa, voluit Jesus discipulis suis fructum mortis resurrectionis sua significavit, devictis, inquam, humani generis inimicis, à se procuratum, ut pax cum Deo et à Deo hominibus parata sit, pax, inquam, et salus vera. Molestias omnes dissolue, inquit Chrysostomus, crucis merita colligit, quo sunt pax: quoniam omnia sublata sunt impedita, et tropheus clarissimum statuit, et omnia meliora facta sunt. Quare Cyrius, lib. 12 in Joannem, cap. 54: Decet, inquit, largiorum pacis ista salutatio: ipse namque pax omnium est, secundum Scripturas.

Ego quem nōstis, quem ut ex formâ, ita et ex voce cognoscitis, sum, is quem coram videntis. Loquitur tanquam ex voce notus, sicut loqui solemus familiaribus, qui nos aut non vident, aut dubitant quid amant. Ego ipse sum quem nōstis, Jesus Nazarenus, qui hactenus vobiscum conversatus, et nudus tertius per mortem crucis vobis ablatus, jam surrexi, et in hoc

TIMERE, ex hoc repente et inusitat aspectu mei, utpote quod nō nihil vobis timendum scitis. Voluit ergo Dominus pro suâ benignitate timorem ab eis averteat; sed infinitate suavitatis salutis prævalente;

Vers. 57. — CONTURBATI et CONTERBITI, EXISTIMANT SE SPIRITUM VIDERE, incorpore scilicet dampnum, inquit Hieron., prefat. libri 18 in Isaiam, id est ex Evangelio Nazareorum. Solen enim daemones

vobis appareo, ut de morte mæ tristes resurrectione consoler.

NOLITE TIMERE, prout nōstis non esse vobis timendum à me, malo aliquid metuendum à me, patre, praecitore, et servatore vestro. Eadem verba: Ego sum; nolite timere, exposita sunt Matth. 14, v. 27, que quācum hoc loco Graeci non legantur, ubi nihil aliud existat quā: Pax vobis, ut Joan. 20, v. 19; tamen sicut Latinæ, ita et Syriæ reperias: Pax vobis; ego sum, ne timeatis, ut dubitandum non sit quin Latinus interpres ea Græcum legerit.

Vers. 57. — CONTURBATI, nihilominus illi, obstupesci et perterriti, subitanè illa appariione Jeu. Non sufficit blanda salutantis vox ad eximendum timorem; ex quo factum esse indicat evangelista, ut Iesum non aguoverint; impedit enim cognitionem timor, ut loco rei, spiritum, monstra aliæ terribilia mentula sibi fingit.

SPIRITU, vel ipsius Iesu, vel certè angeli aut daemoni aliique, assumptâ effigie corporis Jesu apparentem; minime Jesum, unitis à morte animâ et corpore redivivum. Videbant effigiem Jesu program, audiebant vocem, existimabant tamen spiritum esse, non Jesum; sicut homines conseruerunt, si quando illi appearant, qui fuerint mortui (id quod aliquando à Deo permititur) ad quorum conspicutum expavescere, etiam suavissimi fuerint amici, et omnes defunctorum apparitiones horrere fragilitas humana est; nam et sepe fit ut non amici sint qui apparent, sed daemones amicorum formam mendientes, ad hoc ut fallant ac noceant. Sed quod hæc fuerit eorum disciplolorum opinio, qui haecens increduli fidem abrogarent omnibus qui resurrectionis Jesu testes se præbuerint nihil mirum: verum quod Petrus et dui illi Ennaeunti discipuli, ceterique qui illis fidem adhucuerant, de quibus actum est supra, v. 34, spiritum, non Jesum appare existimarent, videtur à ratione alienum. Paulò ante statuerant resurrexisse Dominum, et tanquam de re sibi probè nota asseverante locutum fuit: Surrexit Dominus verè; nunc, dum cum conspicunt suis oculis, non ipsum, sed spiritum esse, sibi persuaderunt? Atqui id fecit timor, quod paulò ante dicebamus, natus, non ex eo solùm quod apparet, qui fuerat mortuus, verum ex eo magis quod Jesus, Januus clausis, quod Joannes ait cap. 20, v. 19, ingressus fuerit; quod, nullo ingressu patente, prius constituerit in medio eorum, subito atque improviso, quād aut adventum illius ullo sensu percepissent, aut vestigium ullum qui ingressus esset videbant non apertas fore, non strepitum adventantis non umbram salem appropinquantis. Hinc factum est ut admiratio ac terror et stupor omnes invaserit, sen-

etiam amicorum simulare effigiem, vel potius spiritum bonum ipsius Jesu, ut qui vel corpore in spiritum conversus fuisse, vel secundum animam phantasticè appareret. Unde infra Dominus responsione sed non tam probat se reverâ esse illum quām se non esse spiritum. In illam opinionem lapsi videntur fuisse, eò quod se intra clausa parietum improvisus infunderet, ut dutat Ambr. Quamobrem